
 
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 
 

Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 
29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 
           
                                                                                                                              ORIGINALE 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
DETERMINAZIONE N. 455 DEL 16-12-2016 
Provvedimento interno n. 186 del 30-11-2016 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL 
FANGO DEPOSITATOSI SUL CAMPO DA CALCIO, RIMOZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA PRESSO 
L'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI PER IL COMUNE 
DI PONTE DELL'OLIO. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 
&#8364; 250.000,00 - CUP B74H16001140002  CIG 
6849899B77.DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 
 
 
Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2015, al sottoscritto è stato conferito 
l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Premesso, inoltre, che: 
• con Deliberazione della Giunta Comunale 22.06.2016, n. 76, si approvava il progetto di fattibilità 

dell'intervento denominato “PROGETTO DI FATTIBILITA' PER RIMOZIONE DEI DETRITI, 
RIFACIMENTO MANTO DEL CAMPO IN ERBA SINTETICA E REALIZZAIONE SPOGLIATOI IMPIANTO 
SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI - APPROVAZIONE”, CUP B74H16001140002, per una spesa 
complessiva stimata di € 330.000,00; 

• detto intervento risulta inserito nell'annualità 2016 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2016-2018, approvato con  deliberazione del Consiglio Comunale 21.03.2016, n. 14; 

• con determinazione Servizi Tecnici 28.10.2016, n. 346, è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell'intervento di cui si tratta, limitatamente allo stralcio funzionale al rifacimento del 
campo; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
• Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, con cui il Consiglio della Provincia di Piacenza ha approvato il 

Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC); 
• la Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 



2 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti; 
• la Deliberazione del Consiglio n. 108 del  22/12/2014, con cui il Comune ha aderito, ai sensi 

dell'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006, alla Centrale Unica di committenza della Provincia 
di Piacenza, approvando a tale scopo lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 04/02/2015 con n. 190 del registro 
scritture private della Provincia, protocollo n. 7432; 

 
Dato atto che con determinazione Servizi Tecnici 28.10.2016, n. 346, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 250.000,00 ripartita 
come indicato nel sotto riportato quadro economico: 

A IMPORTO DEI LAVORI € 206.269,59 

 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni   
A.1       - a corpo € 206.269,59 

       - a misura € 0,00 

       - in economia € 0,00 
A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 0,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE: € 43.730,41 

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 
B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 
B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 
B.4 per imprevisti € 759,55 
B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00 
B.6 accantonamento art. 133 D.Lgs. 163/06 (1% di A) € 2.062,70 
B.7 accordi bonari art. 12 D.P.R. 207/10 (3% di A) € 6.188,09 

 per spese tecniche relative a:   

B.8 
    - progettazione, attività preliminari, nonchè al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità € 0,00 

B.9     - redazione perizia geologica € 0,00 
B.10      - art.92 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 3.300,31 
B.11 per spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00 
B.12 per eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 
B.13 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 4.500,00 

B.14 
spese per istruttoria, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 6.000,00 

B.15 i.v.a. ed eventali altre imposte   
B.17 - contributo cassa professionale (4%) € 240,00 
B.18 - contributo cassa professionale (2%) € 0,00 
B.19 - i.v.a. 10% sui lavori € 20.626,96 
B.20 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 52,80 

     

 TOTALE € 250.000,00 
 
Precisato che il progetto di cui sopra, validato ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/2016, è composto dai 
seguenti elaborati:  

 relazione tecnico-illustrativa 
 relazione storica 



3 

 elaborati grafici; 
 piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti (cenni); 
 quadro di incidenza della manodopera; 
 computo metrico estimativo e quadro economico; 
 cronoprogramma; 
 elenco dei prezzi unitari; 
 schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
 relazione fotografica 
 relazione sicurezza D.Lgs 81_2008 

documentazione depositata in atti 
 

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e 
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue: 
• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 
• il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 
• ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, 

né in lotti prestazionali in quanto la fruibilità del campo da calcio è possibile solo ed 
esclusivamente al termine del completo rifacimento del terreno di gioco;  

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera c), del 
D.Lgs. 50/2016, sarà espletata una gara informale fra gli operatori economici, in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa al momento vigente in materia, individuate dal Responsabile del 
Procedimento secondo le modalità prescritte dall'art. 36, comma 7, e art. 216, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016 (indicate nell'elenco allegato sub 2) al presente provvedimento),  

• la tipologia dell’opera da realizzare che impone un’attenta valutazione della qualità prestazionale 
del materiale da impiegare, la necessità di disporre del campo per i primi mesi dell’anno 2017 ed il 
modesto importo dei lavori hanno indotto la stazione appaltante a scegliere il contraente tramite 
procedura negoziata;  

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, con verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi  dell'art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che – ai sensi del punto 3.3 della Convenzione sottoscritta con la Provincia - compete a 
questo Comune: 
• la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016, 
• la determinazione a contrattare, con la quale sono individuati il criterio di selezione del contraente 

e sono approvati i documenti a base di gara; 
• l'individuazione dei soggetti da invitare, nel rispetto dei principi stabiliti dal Codice dei contratti 

pubblici a D.Lgs. 50/2016; 
Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 
Rilevato dal successivo punto 3.9 della medesima Convenzione che la determinazione a contrarre 
deve recare la delega espressa alla CUC per l’espletamento della procedura di gara; 
Precisato che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima 
Autorità n° 163 del 22 dicembre 2015, contributo pari a € 225,00#, è fronteggiato mediante 
assunzione di impegno di pari importo sul capitolo di spesa n. 269 (1.01.06.05) Contributo a favore 
Autorità di Vigilanza Lavori Pubblici – Codice di Bilancio 01.06 -1.04.01.01.010; 

Visto lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, allegato sub 2) al presente provvedimento 
quale parte integrante, predisposto in collaborazione con la Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Piacenza, che contestualmente si approva; 
Dato atto che l’aggiudicazione dell’appalto è subordinata all’effettivo accertamento del finanziamento 
di cui :  
all’Art. 10 L.R. 1/2005 – nota Agenzia regionale di Protezione civile prot. PC/2015/10641 del 
23.09.2015 



4 

alla D.G.R. 1104 del 11.07.2016; 
senza che l’eventuale mancato accertamento possa comportare oneri per l’Amministrazione comunale 
o aspettative per l’aggiudicatario; 
Ritenuto pertanto: 
• di procedere all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto 

esecutivo denominato “INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL FANGO DEPOSITATOSI 
SUL CAMPO DA CALCIO, RIMOZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA 
PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI – CUP B74H16001140002 – CIG 
6849899B77”, secondo il metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra 
precisati; 

• di approvare lo schema della lettera d'invito alla procedura negoziata (allegato sub 2) nonché 
l'elenco delle ditte invitate alla gara (allegato sub 1); 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 occorrente per la realizzazione 
dell'intervento di cui trattasi, è imputato al Capitolo 2883 / 0 MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI 
– Codice di Bilancio 06.01-2.02.01.09.016; 

• di demandare l’espletamento della gara informale alla Centrale Unica di committenza della 
Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

Visti: 
• il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente; 
• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata, sottoscritta in data 11/12/2015; 
• lo Statuto dell'Ente; 
 

DISPONE 
per quanto indicato in narrativa 

 
1. di indire una procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui all'intervento denominato 

“INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI DETRITI E DEL FANGO DEPOSITATOSI SUL CAMPO DA 
CALCIO, RIMOZIONE E RICOSTRUZIONE DEL MANTO IN ERBA SINTETICA PRESSO L'IMPIANTO 
SPORTIVO SITO IN VIA BOGGIANI – CUP B74H16001140002 – CIG 6849899B77”; 

2. di riapprovare il progetto esecutivo di cui alla determinazione Servizi Tecnici 28.10.2016, n. 346, 
e composto da : 
relazione tecnico-illustrativa 
relazione storica 
elaborati grafici; 
piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti (cenni); 
quadro di incidenza della manodopera; 
computo metrico estimativo e quadro economico; 
cronoprogramma; 
elenco dei prezzi unitari; 
schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 
relazione fotografica 
relazione sicurezza D.Lgs 81_2008 
documentazione depositata in atti 

 

3. di dare atto che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 250.000,00 
ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico: 

A IMPORTO DEI LAVORI € 206.269,59 

 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni   
A.1       - a corpo € 206.269,59 

       - a misura € 0,00 



5 

       - in economia € 0,00 
A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 0,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE: € 43.730,41 

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 
B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 
B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 
B.4 per imprevisti € 759,55 
B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00 
B.6 accantonamento art. 133 D.Lgs. 163/06 (1% di A) € 2.062,70 
B.7 accordi bonari art. 12 D.P.R. 207/10 (3% di A) € 6.188,09 

 per spese tecniche relative a:   

B.8 
    - progettazione, attività preliminari, nonchè al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità € 0,00 

B.9     - redazione perizia geologica € 0,00 
B.10      - art.92 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 3.300,31 
B.11 per spese per attività di consulenza o di supporto € 0,00 
B.12 per eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 
B.13 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 4.500,00 

B.14 spese per istruttoria, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 6.000,00 

B.15 i.v.a. ed eventali altre imposte   
B.17 - contributo cassa professionale (4%) € 240,00 
B.18 - contributo cassa professionale (2%) € 0,00 
B.19 - i.v.a. 10% sui lavori € 20.626,96 
B.20 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 52,80 

     

 TOTALE € 250.000,00 
 

4. di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base delle 
indicazioni sotto riportate: 
• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 
• il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

• ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti 
funzionali,  né in lotti prestazionali in quanto la fruibilità del campo da calcio è possibile solo 
ed esclusivamente al termine del completo rifacimento del terreno di gioco; 

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si ritiene di adottare il sistema della 
procedura  negoziata, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016, in ragione 
della tipologia dell’opera da realizzare che impone un’attenta valutazione della qualità 
prestazionale del materiale da impiegare, della necessità di disporre del campo per i primi 
mesi dell’anno 2017 e del modesto importo dei lavori, previo espletamento di gara informale 
fra le ditte di cui all’elenco allegato al presente provvedimento sub 1) quale parte integrante, 
in possesso dei requisiti previsti dalla normativa al momento vigente in materia, individuate 
dal sottoscritto Responsabile del Procedimento secondo le modalità prescritte dall'art. 36, 
comma 7 e dall'art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 



6 

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, con verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi  dell'art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

 
• che il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), previsto dalla 

Deliberazione della medesima Autorità n° 163 del 22 dicembre 2015, contributo pari a € 
225,00#, sarà fronteggiato mediante assunzione di impegno sul capitolo di spesa n. 269 
(1.01.06.05) Contributo a favore Autorità di Vigilanza Lavori Pubblici – Codice di Bilancio 01.06 
-1.04.01.01.010; 

4. di approvare lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, predisposto in collaborazione 
con la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, allegato sub 2) al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

5. di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara informale allegato sub 1) al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

6. di omettere, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione 
dell’elenco delle ditte da invitare, e di differire l’accesso al medesimo elenco fintantochè non sia 
scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

7. di dare atto che la spesa di € 250.000,00 occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui 
trattasi, è imputata al Capitolo 2883/0 MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI – Codice di Bilancio 
06.01-2.02.01.09.016 

8. di dare atto che i pagamenti conseguenti quanto disposto con il presente provvedimento sono 
sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

9. di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto è subordinata all’effettivo accertamento del 
finanziamento di cui all’Art. 10 L.R. 1/2005 – nota Agenzia regionale di Protezione civile prot. 
PC/2015/10641 del 23.09.2015 ed alla D.G.R. 1104 del 11.07.2016, senza che l’eventuale mancato 
accertamento possa comportare oneri per l’Amministrazione comunale o aspettative per 
l’aggiudicatario; 

10. di demandare l’espletamento della gara alla Centrale Unica di committenza della Provincia di 
Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

11. di provvedere alla trasmissione della presente determina, unitamente agli allegati, alla Centrale 
unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al fine dell'indizione della gara informale. 

 
    
 
 

Il Responsabile di settore 
 

Sozzi Mario 



7 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 15-12-2016 Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 

 
 



8 

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 
attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
 

Osservazioni: 
 
 
 
 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                Dodici Mariagrazia 
 


